abril de 2000, que Institui o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores públicos municipais e

dá outras providências, passam a viger com a seguinte redação:

"Art. 118 - À servidora gestante será concedida licença durante o período de 180 (cento e

oitenta) dias consecutivos, compreendidos entre 28 (vinte e oito) dias antes e 152 (cento e

cinqüenta e dois) dias após o parto, com percepção de seu salário de contribuições para fins

previdenciários, nos termos da legislação previdenciária pertinente.

9 1° O período inicial para gozo da licença poderá ser postecipado, mediante a

apresentação, pela servidora, de atestado médico que comprove sua capacidade laborativa.